Ὁ τοίνυν σωματικῶς τοῦ νόμου τὴν μάθησιν ἐξασκούμενος (11), οἷα δὴ καλλαχὴν, ἀλλ' οὐ νόμιμον ἔχων γυναικα τῶν θείων τὴν εἶδησιν· καὶ γενῶν ἐξ αὐτῆς τὸ ἀνάθεμα τῆς τῶν παθῶν ἐνεργείας, καὶ τὴν αἰσχύνην τῆς τῶν ἐπ' αὐτοῖς λογισμῶν ἀηδίας [ἀλλ. ἀειδίας]· καὶ ἐκ τῆς Μερῶθ, τουτέστι τῆς Σαοὺλ θυγατρὸς γαστριμαργίας, ἔκγονα λαμβάνων τοὺς κατὰ παράχρησιν τρόπους τῶν αἰσθήσεων· τοὺς ἐν τῇ φύσει τῶν ὄντων, ἤγουν τοὺς κατὰ φύσιν ὡς Γαβαωνίτας ἀποκτείνειν εἴωθε λόγους καὶ λογισμούς. Γαβαωνίται γὰρ ἐρμηνεύονται, *ὄρειοι* (y) ἢ *μετέωροι*. Δηλοῦσι δὲ σαφῶς οὗτοι, τοὺς κατὰ τὴν φυσικὴν θεωρίαν ὑψηλοτέρους λόγους, ἢ τοὺς ἐφ' ἡμῖν κατὰ φύσιν λογισμούς· οὓς ἀποκτείνειν Σαοὺλ, καὶ εἴ τις νῦν κατὰ διάθεσιν ἄλλος ὑπάρχει Σαοὺλ, διὰ τὴν ἐν μόνῃ τῷ νομικῷ γράμματι πλάνην, τοὺς κατὰ φύσιν ἀποπέμπεσθαι καὶ παραχαράττειν οὐ παραι-

* Forte tamen *praesidium*, vel etiam, *inspectio*.

(v) *Πλησμονὴ φάρυγγος*. Forte a פּוּר, quod est *augescere, magnum esse*, etc., ad quæ gutturis illa *πλησμονὴ* et gula facit. Hinc libellus explicationis propriorum nominum Biblicorum, *multiplicans* : cui etiam est, *pugnans, objurgans*; Syriace, *Magisterium*. Sicque כּוּרֵי et כּוּרֵי ejusdem significationis erunt, quod est *rebellavit, pugnavit*.

(x) *Θεῖα δύναμις*. Non videntur hoc et sequentia Maximi etyma in Hadrielem Saulis generum satis quadrare; nisi forte qua aliis litteris ac scriptum habetur, sibi quis hoc nomen confinxit. Est igitur a verbo כּוּרֵי, vel nomine sex punctorum earundem litterarum. Proinde verum etymum

A *obnoxius erit, nec non pudori, quem turpium in eis cogitationum impura 277 illivies facit; mudoque huic qui corrumpitur subditus erit, atque animo corporis voluptates versabit : passionum denique ac vitiorum materiae formæque addictus, nihil aliud, quam quæ intereunt, in pretio habere poterit. Idque forsitan in causa sit, cur Merobem male gignat, quæ quinque Esdrieli liberos peperit. Porro Merobe, si nomen interpreteris, affluens gutturis satietas dicitur, quæ est gula. Hæc enim una e mandato Judaico accepta licentia, sensuum abusu constantes modos, Esdrieli (parti scilicet animæ speculatrici) progignit. Esdriel enim nominis notatione, divina potentia est, aut adjutor fortis, vel aspectus potens; quod est mens condita ad Dei imaginem, quæ tamen ipsa gulam, tanquam carnalis legis mandati (litteræ scilicet) prolem, falsa æstimatione sibi conjugio jungit. Hoc enim mens existimans, divini constitutione mandati legis littera præceptas esse carnales delicias, alias nullas in vitæ societatem admittit; quæ eas divinas, ac legis ipsis dominantis prolem putet, exque illis abusu constantes sensuum modos conflat. Ubi enim contemplans animi vis, voluptatem tanquam divinam ex litteræ legis ratione, præcepti ducta religione, vitæ sociam allegerit, contra naturam sensuum usum usurpat, nullius operationem ex naturæ rationibus elucere sinens.*

C Qui igitur corporali ratione legis doctrinam colit, velut qui pellicem, non legitimam conjugem, divinorum scientiam nactus sit; exque ea anathema (id est, execrationem) effectus vitiorum ac affectuum, nec non rationum in eis deformitatis pudorem gignat; atque ex Merobe (Saulis scilicet filia, gula) sensuum abususmodos, nepotes suscipiat, existentes in rerum natura (naturales scilicet) rationes ac cogitationes, velut Gabaonitas, necare solet. Gabaonitæ enim, si nomen interpreteris, *montanisunt*, sive *sublimes*; ac palam naturalis speculationis sublimiores rationes, aut naturales in nobis cogitationes, significant; quas occidit Saul, ac si quis nunc animo alter existit Saul; qui videlicet, quo laborat errore, soli adductus legilitteræ, naturales repudiare ac adulterare rationes non veretur. Quisquis enim corporali legis cultui attendit animum, is nullo pacto naturalem 278

erit, *grex Dei*, aut *Dei ordinatio* sive *acies*, aut *Dei privatio*. Videtur Maximus legisse כּוּרֵי, quomodo ab כּוּרֵי essent illa etyma quæ refert; fuitque id illi proclive, sive auctori quem sequitur, ex affini litterarum sono: ubi tamen pro βλέψις δυνατῆ, malim σκέπη δυνατῆ, *protectio fortis*, quod est ipsum *divinum auxilium*, non item *visio fortis* seu *aspectus*, sub illo nomine; nisi etiam Maximo scriptum σκέψις, *inspectio, cura*

(y) *ὄρειοι*. Clarum hoc Maximi etymum, ἀπὸ τοῦ כּוּרֵי, quod est *collis*, illique affini כּוּרֵי, quod in montibus, eorum eminentiam sonat et quasi supercilium.

tionem admittat aut cogitationem, quod neque res ferat ut symbola ac signa idem sint ac natura. Quod si hæc non idem sint ac natura, nunquam fiat ut res quod sunt natura ac substantia, clare videat, qui legalibus symbolis, velut primis formis ac exemplaribus totus inhiat; eamque ob rem alieno a ratione conatu mentisque absentia naturales rationes rejicit, non intelligens vindicandos esse qui a Jesu servati sint ⁶⁵: in quorum etiam gratiam adversus quinque reges in illos insurgentes, formidabile prælium illud commiserit: in quo ipsum quoque cælum adversus Gabaonitarum hostes lapidum grandine Jesu suppetias ivit ⁶⁶; constituitque eos ut essent comportandis lignis et aqua in divino tabernaculo ⁶⁷ (sancta nimirum Ecclesia, cujus olim tabernaculum figura exstitit) incarnatus Sermo. Is enim, is Jesus est, qui insurgentes in eos ex sensus ratione libidinosos modos ac cogitationes interimit. Semper enim Dei Sermo Jesus atque ratio naturalis contemplationis rationes asciscit servatque incolumes, hoc illis concedit munere, ut in divino ejus mysteriorum tabernaculo, ligna et aquam comportent: quippe quæ aptam fomento illustrationis divinæ scientiæ, eluendique vitiorum sordes, ac vitalis in spiritu augmenti materiam occasionemque sufficiant. Absque enim naturali speculatione in nullo, ullo prorsus modo comparatum, ut sit incolumis ac conservetur mysteriorum virtus.